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A presente mensagem-temper—e’&ﬂﬁmﬁﬂﬂtmxﬂamdf_mlentwo a Projetos

Habitacionais Populares no Municipio de Barra do Gargas, vinculado ao Programa Federal

Senhores Vereadores,

T e s

“Minha Casa, Minha Vida”, criado pelo Governo Federal através da Medida Provisoria n2

459, de 25 de margo de 2009.

Coma a aprovacdo da presente medida, o Municipio concederd importantes
incentivos para a implantagdo de moradias populares para familias com baixa renda, nos

termos da retro mencionada lei.

Dentre os incentivos, destacamos a isenc¢ao de IPTU, ISSQN e ITBI.

Com a implantagdo do Plano de Incentivos previsto nesta lei, 0 municipio
certamente tera tratamento diferenciado na destinagdo dos recursos do Programa Minha
Casa Minha Vida, uma vez que a prioridade do Programa é atender municipios que
oferecerem maior contrapartida financeira, ou seja, terrenos, infraestrutura para os

empreendimentos e desoneragao fiscal.

Por tais razdes, esperamos a aprovacgao do referido projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, 0%7’
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

PROJETODELEIN® OJM  DE &} DE vl e DE 2012.

Autoriza o Poder Executivo a adotar medidas

PROTOCOLO ] visando a participagdo do Municipio de Barra do
(ARA MUNICIPAL DE BARRA DO BA: - T
ey olazah & a* R ATAYA Gargas no PROGRAMA MINHA CASA MINHA
K/ TR RS, VIDA, instituido pela Lei Federal n? 11.977/2009
’»ASU:,&M . Ca
UNCIONARIO _ e dd outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
WANDERLEI FARIAS SANTOS, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a adotar as providéncias previstas
nesta Lei, necessarias a participacdo do Municipio no PROGRAMA MINHA CASA, MINHA
VIDA - PMCMYV, instituido pela Lei n? 11.977/2009, objetivando diminuir o déficit

habitacional da populagdo de baixa renda no Municipio.

Art. 22 Serd concedida isengdo do pagamento do Imposto Sobre a Propriedade
Predial e Territorial Urbana — IPTU a unidade imobilidria destinada ao PMCMYV e do ISSQN -
Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza - incidente sobre a execugao por
administracdo, empreitada ou subempreitada de construgio civil, de obras hidraulicas e
outras obras semelhantes e respectivas engenharias consultivas, inclusive servicos auxiliares
ou complementares tipicos da construgdo civil, a reparagio, conservagao, reforma e
demolicdo de edificios, prestados diretamente para implantacdo de parcelamento de solo

e/ou de unidades acabadas uni ou multifamiliares.

§ 12 - A concessdo da isengdo do ISSQN refere-se aos servicos prestgdos no

proprio local da obra ou relacionados com ele de forma direta.
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§ 22 - A aliquota do ISSQN incidente sobre os servicos relacionados ao

programa previsto nesta lei, n3o mencionados no artigo 29, serd de 2% (dois por cento).

§ 32 As isencgdes referidas no artigo anterior vigorardo durante a fase de

execucao das obras vinculadas ao Programa a que se refere esta Lei.

Art. 32 Serd concedida a isen¢do do ITBI incidente na aquisicdo do imovel que
sera destinado a construgdo dos empreendimentos vinculados ao PMCMV e na transmiss3o

de propriedade definitiva do imével ao beneficidrio do programa.

Paragrafo Unico. A isen¢do prevista neste artigo aplicar-se-a uma Unica vez ao

imovel vinculado ao Programa.

Art. 42 Quando n3o atendidos os propositos do referido Programa, os impostos

serao cobrados acrescidos dos encargos legais.

Art. 52 O Plano Diretor, ao final dos trabalhos, atestars o término da obra e a
observancia do manual do PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, bem como, se foram
cumpridas todas as normas para a construgdo de forma a fazer jus aos incentivos desta Lei,
sob pena de verificado descumprimento, a imposi¢do do dever de reparagao por parte dos

responsaveis.

Art. 62 A Secretaria Municipal de Financas procedera ao Cadastro de todos os
beneficios concedidos no dambito do Programa, o qual serd publicado em jornal de grande

grculacdo no Municipio.

Art. 72 Serd prioridade do PROGRAMA MINHA CASAQ MINHA VIDA o

atendimento as familias de baixa renda e em condigdes de risco @:g termos da Lei n2
11.977/2009.
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Art. 82 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 92 Revogam-se as disposi¢cdes em contrario, nomeadamente a Lei n23304

de 28 de agosto de 2012.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT, &,? de ’V\/@\I&V\@IG— de 2012.
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LEIN® 3 JONDE S DE DE 2012.
Projeto de Lei n° 018/2012, de autoria do Boder Executivo Municipal.

“DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE
ISENCAO DE IMPOSTOS MUNICIPAIS AOS
BENEFICIARIOS QUE ADERIREM AO
PROGRAMA SOCIAL DE CONSTRUCAO
DE HABITACOES DE INTERESSE SOCIAL
CONTEMPLADA NO PROGRAMA “MINHA
CASA, MINHA VIDA.”

O Prefeito Municipal de Barra das Gargas, Estado de
Mato Grosso, Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica instituido no ambito do Municipio de Barra do
Gargas/MT o Plano de Incentivo a Projetos Habitacionais Populares, vinculado ao Programa
Federal “Minha Casa, Minha Vida”, lancada pelo Governo Federal.

Paragrafo Unico. O incentivo previsto na presente Lei destina-se a
empreendimentos voltados a familias que, obrigatoriamente, estejam cadastradas na
Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Art. 2° - Os iméveis integrantes do Programa “Minha Casa, Minha
Vida", serdo beneficiados por isengao tributaria, de acordo com as exigéncias consignadas
na Lei n°® 11.854, de 29 de outubro de 2009 e critérios fixados neste Decreto, e alcangarao
0s seguintes impostos para as familias com renda mensal de até 3 (trés) salarios minimos :
| - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU;
Il - Imposto Sobre a Transmissao de Bens Imoéveis — ITBI.

VLD M
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Art. 3°- O beneficio a que se refere a inciso | do artigo anterior sera
reconhecido mediante requerimento do Agente Gestor do Fundo de Arrendamento
Residencial — FAR, Caixa Econdmica Federal (CEF), que devera ser protocolizado junto a
Secretaria Municipal de Finangas, com os seguintes documentos, legiveis e completos:

| - termo de recebimento e aceitagdo de imével pelo programa
“Minha Casa, Minha Vida™;

Il - copia da matricula atualizada do imével beneficiado;

Il - ndmero de inscrigdo do imével - originaria do empreendimento -
junto ao Cadastro Imobiliario do Municipio;

IV - comprovante de representante legal.

§ 1° O Agente Gestor do Fundo responsével pelo Programa “Minha
Casa, Minha Vida" tera prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da aquisicdo do bem
imovel para requerer a isencdo, salvo no caso de isencéo de ITBI, que devera ser efetuado
no momento da solicitagdo de langamento do tributo.

§ 2° O requerimento de isengéo de que trata este artigo, quando n3o
protocolizado no prazo estipulado no paragrafo anterior, ou havendo indeferimento do
pedido, s6 podera requerer novamente para o exercicio subseqiiente.

§ 3° O prazo para apresentagdo do requerimento disposto no § 2°,
sera de 01 de janeiro a 30 de junho.

Art. 4°- Os requerimentos de isengdo de Imposto Predial Territorial
Urbano e Imposto de Transmissdo de Bens Iméveis (IPTU/NTBI) serdo decididos pela
Secretaria Municipal de Finangas.
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Art. 8° - Fica reaberto o prazo para requerimento da isengéo do
Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) dos iméveis integrantes do
Programa “Minha Casa, Minha Vida® com opcdo de compra, aos exercicios de 2012 e
seguintes, que guardam relagso com as obras do Programa “Minha Casa, Minha Vida".

Paragrafo Unico. O prazo para requerimento da isengdo de que
trata este artigo, sera de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de publicacdo desta
Lei. '

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.
Art. 10 - Revogam-se as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do GargasiMT, 3% de de 2012.

Prefeit’gb Municipal
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

PARECER

| -INTRODUGAO

Trata-se de Projeto de Lei n° 024 de 27 e novembro de 2012,
de autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos que: “Autoriza o
Poder Executivo a adotar medidas visando a participagdo do Municipio de Barra

do Gargas no PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, instituido pela Lei Federal
n° 11.977/2009 e da outras providéncias.”.

Na mensagem apresentada destacou o Executivo destacou
seu objetivo de com essa lei “instituir plano de incentivo a projetos a projetos
habitacionais populares no municipio de Barra do Gargas, vinculado ao programa
federal “Minha Casa, Minha Vida™ concedendo assim “importantes incentivos para
implantacao de moradias populares para familias de baixa renda”.

O projeto autoriza o executivo municipal a conceder isengao
de IPTU, ISSQN e ITBI a seus beneficiarios. E, ao final, revoga a lei n° 3.304 de
28 de agosto de 2012, que trazia isencdo apenas de IPTU e ITBI e limitava o
beneficio apenas a familias com renda mensal de até 3 (trés) salarios minimos.

Esta é a sintese do projeto.

Il - FUNDAMENTAGAO

Em analise ao projeto apresentado temos:
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Em uma primeira andlise, cabe questionar se tal projeto € de
competéncia municipal. Quanto a este aspecto ndo temos duvida, eis que se trata
de imposto eminentemente municipal. Portanto, assunto de interesse local (art. 10,

inciso |, da Lei Orgénica de Barra do Gargas).

Tal dispositivo tem amparo no disposto no art. 30 da
Constituicao Federal, quando houver predominancia de interesse local.

Desta forma, quanto a este aspecto nao vislumbramos
inconstitucionalidade no projeto apresentado.

No que tange as Limitagdes do Poder de Tributar constante
no artigo 150 da Constituicdo Federal do Brasil, o Projeto de Lei apresentado nao
fere as disposicdes estabelecidas nos seus respectivos incisos.

A Lei 11.977/2009 (lei do Minha Casa Minha Vida) prevé
expressamente a possibilidade da implementagdo de medidas de desoneragao

tributaria para as construgdes destinadas a habitagao de interesse social:

“Art. 3° Para a indicagéo dos beneficidrios do PMCMV, deverdo
ser observados os seguintes requisitos: (Redagédo dada pela Lei n°
12.424, de 2011)

(..)

§ 1° Em é&reas urbanas, os critérios de prioridade para
atendimento devem contemplar também:

()

Il — a implementagéo pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos
Municipios de medidas de desoneragdo tributaria, para as
construgdes destinadas a habitagédo de interesse social;*
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IIl- CONCLUSAO

Portanto, apresentada a justificativa, respeitada a regra de
competéncia, da 6tica legal, ndo se vislumbra impedimento a tramitacédo do

Projeto de Lei.

Barra do Gargas, 27 de novembro de 2012. '

S
eros Pena
Assessor Juridico
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- Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

AO DE CONSTITUI(,‘AO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 024/12 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL *

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO D

E LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entende

t ser a  aludida matéria, legal e
constitucional.
Sala das Comissdes da Cimara Municipal,  em ﬁq de
JZ  ge 2012

Ver®. MIRIAN S. CERDA GOLEMBIOUSKI
residente

Mh SN
Ver®. ANDREIA T JSMDE ALMEIDA SOARES

Relatora
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Rua Mato Grosso- 617- Centro/F one:0xx(66) 401~2484/E-mail:cm___nambg@uol.oom.br | BARRA DO GARCAS|
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




APROVADO

. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SII.VA

_COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 024/12 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

]

. A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
JETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em % de
I ge2012.

Ver°. JOAO CARLOS SOUSA U
Membtro

Municipal »

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldci Dr. DE OMES DA SIL.V A

‘COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Projeto de Lei n° 024/12 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI
resolve exarar PARECER FAVO
a, legal e constitucional.

em
RAVEL, por entender ser a aludida

Sala das Comissdes da CAmara Municipal, em ©Y de
de 2012.

/4‘5/,;;’,.,,
A VIS
Ver®. A -‘-'e‘“."“""“";“; BARBO

Presidente

Ver®. PAUL O/PA SIILVA
el }or /

Gl.22
Ver. ODORIEQ MI

/ A CARDOSO NETO
Memb [
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br BRSNS

CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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